МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ
10.06.2014 года № 593

г. Майкоп

О приведении системы защиты
детей от информации, причиняющей
вред их здоровью и развитию,
и сайтов образовательных организаций
в соответствие с действующим законодательством

Прокуратурой Республики Адыгея проведена проверка законодательст-

ва, направленного на обеспечение общедоступности, бесплатности и безо-
пасности дошкольного и общего образования детей, в т. ч. защиты учащихся
от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному
развитию, а также соответствия сайтов образовательных организаций требо-
ваниям Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации».

В ходе проверки выявлены факты нарушения действующего законода-
тельства.

Так в ряде общеобразовательных организациях МО «Теучежский район»
допускается свободный доступ на сайты, содержащие сведения о местах про-
дажи боевого оружия, имеется возможность прочтения материалов форумов,
обсуждающих услуги киллеров, возможности их найма. В библиотеках об-
щеобразовательных организаций МО «Кошехабльский район» не обновляет-
ся список экстремистских материалов и изданий.

Также отдельными образовательными организациями допускаются на-
рушения требований Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», регламентирующие создание и веде-
ние официального сайта в сети Интернет. На сайтах образовательных органи-
заций МО «Кошехабльский район». «Майкопский район» не отражается пол-
ная информация, предусмотренная указанным законом.

На основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям органов управления образованием муниципальных
районов и городских округов, государственных образовательных организа-
ций в срок до 1 сентября 2014 года организовать работы по приведению в со-
ответствие действующему законодательству:

1.1. Системы защиты детей от информации, наносящей вред их здоро-
вью, нравственному и духовному развитию. При организации работы руко-
водствоваться письмом Минобрнауки России от 28 апреля 2014 года № ДЛ-
115/3, нормативными документами по ограничению в образовательных орга-
низациях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой по-
средством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию де-
тей, а также не соответствующей задачам образования, утвержденными Ми-
нистром образования и науки Российской Федерации и Министром связи и
массовых коммуникаций Российской Федерации, а также приказом Мини-
стерства образования и науки Республики Адыгея от 27.05.2014 года № 515
«Об организации работы по обеспечению информационной безопасности
детей при использовании ресурсов сети Интернет в 2014-2015 учебном году».

1.2. Сайтов подведомственных дошкольных, общеобразовательных
организаций, организаций дополнительного образования детей. При органи-
зации работы руководствоваться Федеральным законом от 29.12.2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказом Мини-
стерства образования и науки Республики Адыгея от 04.04.2013 года № 237
«Об итогах мониторинга Интернет-сайтов».

Информацию о проделанной работе представить в Министерство обра-
зования и науки Республики Адыгея в срок до 1 сентября 2014 года.

2. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя Ми-

нистра образования и науки Республики Адыгея Кабанову Н. И.

Министр А. Ш. Хуажева